nhận được từ câu chuyện với ông

Chín Sáng (Nguyễn Văn Sáng), rằng

họ Trần bên phía bà nội của ông là "cố

cựu nhất Cù Lao Dung" và đã từng có

người làm quan đàng cựu
(16)

. Người

địa phương làm quan đàng cựu hẳn

đã theo Nguyễn Ánh trong thời kỳ ông

ta lưu trú ở đây vào năm Đinh Mùi

1787 (Quốc sử quán triều Nguyễn,

2016: 204).

Trong khi đó, tư liệu địa bạ triều

Nguyễn cho biết đến năm 1836 hai

làng An Thạnh Nhất, An Thạnh Nhì có

tổng số đất trồng dừa lá, đất ruộng,

đất vườn, đất trồng dâu là 1.505 mẫu,

thuộc 53 sở (Nguyễn Đình Đầu, 1995:

211-212). Như vậy trung bình mỗi sở